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Förord 
Svenska offentliga måltider har ur ett internationellt perspektiv länge haft ett stort engagemang i 

matsvinnsfrågan. Många verksamheter följer kontinuerligt upp sitt matsvinn och genomför olika 

åtgärder för att det ska minska. Det viktigt att kunna lära av andra för att se vad som fungerar och vad 

som inte fungerar. 

Denna litteraturöversikt har tagits fram för att reda på vilka åtgärder, som beskrivs i framför allt 

vetenskaplig litteratur, som används för att minska matsvinnet i storkök och restauranger. Detta 

underlag kommer att användas som stöd i Livsmedelsverkets fortsatta arbete med att arbeta med att 

stötta offentliga måltider med att minska matsvinnet. 

Rapporten är framtagen av Mattias Eriksson, Runa Halvarsson, Ylva Ran, Niina Sundin, Livia Kastner 

och Christopher Malefors, samtliga vid Institutionen för energi och teknik vid Sveriges 

lantbruksuniversitet (SLU) i Uppsala.  

Rapporten har beställts och granskats av Karin Fritz, matsvinnsexpert och Josefin Edwall Löfvenborg, 

nutritionist (PhD) vid Livsmedelsverket,  

Britta Ekman  

Enhetschef Hållbar livsmedelskonsumtion  
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Sammanfattning 
Matsvinn är ett problem som fått allt mer uppmärksamhet under de senaste åren. Sverige ligger relativt 

långt fram i arbetet mot matsvinn inom offentliga måltider men det finns mer att göra för att minska 

det ytterligare. Även om offentliga måltider inte står för den största delen av Sveriges livsmedelsavfall 

så är det en viktig aktör för att uppnå en mer hållbar livsmedelskedja i Sverige. Syftet med denna 

litteraturöversikt är att ta reda på hur mycket matsvinnet har minskat (eller ökat) när olika åtgärder för 

att minska matsvinn i storkök och liknande verksamheter har introducerats. Syftet var även att bedöma 

om effekten från de olika åtgärder som testats internationellt är möjlig att uppnå om samma åtgärder 

införs inom offentliga måltider i Sverige.  

Denna litteraturöversikt, som är en så kallad ”rapid review”, analyserar studier publicerade mellan 

åren 2016 och 2024 som utvärderar åtgärder för att minska matsvinn, särskilt inom offentliga måltider 

och liknande verksamheter såsom restauranger, hotell, personalmatsalar och sommarläger. Även 

studier vars syfte inte har varit att minska matsvinn, men som mätt matsvinn för att studera 

konsumtion eller för att kontrollera att matsvinnet inte ökar när verksamheten förändras, har 

inkluderats. Endast studier som följt upp åtgärder genom att väga matsvinnet inkluderades och totalt 

analyserades 109 studier efter en omfattande urvalsprocess bland 7 940 identifierade publikationer. En 

majoritet av studierna är utförda i Europa och Nordamerika, men det förekommer även studier utförda 

i Asien, Sydamerika och Oceanien.  

De vanligaste åtgärderna som testats och visat sig minska matsvinnet var att göra gäster och personal 

mer medvetna om svinn genom olika former av skyltar, undervisning, belöningar eller att mäta och 

synliggöra svinnet. Alla studier visar inte att matsvinnet minskar när åtgärder införs, men det finns 

minst en studie för varje typ av åtgärd som visar på en minskning. Resultaten varierar stort och det går 

därför inte att säga att en enskild åtgärd alltid är bättre än en annan åtgärd.  

Även om det finns belägg för att i princip alla åtgärder som har testats också har fungerat vid något 

tillfälle, så har de flesta studier brister som gör att resultaten mycket sällan är generaliserbara, alltså att 

åtgärderna går att införa någon annanstans med samma resultat. Dock är många av de testade 

åtgärderna redan väl kända genom Livsmedelsverkets handbok för minskat matsvinn och många 

verksamheter i Sverige har redan infört liknande åtgärder.  

Baserat på resultaten rekommenderar vi att åtgärder införs där matsvinnet är störst och har störst 

möjlighet att göra skillnad, då detta tycks vara viktigare än exakt vilken åtgärd som väljs ut. 
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Summary 

Less Food Waste, Greater Benefits – A Literature 
Review on Interventions for Public Meals 
Food waste as a problem has received increased attention in recent years. Sweden is relatively 

advanced in its efforts to reduce food waste in public meals, but there is still more to be done. Even 

though public meals do not account for the largest share of Sweden’s food waste, it is an important 

part in achieving a more sustainable food system in the country. 

The aim of this literature review is to determine how much food waste has decreased (or increased) 

when various interventions to reduce food waste in large-scale kitchens and similar operations have 

been introduced. Another aim was to assess whether the effects of the different interventions are 

achievable if the same measures are implemented in public meal services in Sweden. 

This literature review, which is a so-called rapid review, analyzes publications from the years 2016 to 

2024 that evaluate measures to reduce food waste, particularly in public meals and similar settings 

such as restaurants, hotels, workplace cafeterias, and summer camps. Studies which primary purpose 

did not concern reducing food waste, but that measured food waste in order to study consumption or to 

ensure that food waste did not increase during operational changes, were also included. Only studies 

that followed up on measures by weighing food waste were included, and a total of 109 studies were 

analyzed after a comprehensive selection process among 7,940 identified publications. The majority of 

studies were conducted in Europe and North America, but there are also studies from Asia, South 

America, and Oceania. 

The most common and effective measures for reducing food waste involved increasing awareness 

among guests and staff through various forms of signage, education, rewards, or by measuring and 

visualizing waste. Not all studies showed a decrease in food waste following the implementation of 

measures, but there is at least one study for each type of measure that demonstrates a reduction. The 

results vary widely, so it is not possible to say that one single measure is always better than another. 

Although there is evidence that virtually all tested measures have worked at some point, most studies 

have limitations that make the results rarely generalizable—that is, the measures may not produce the 

same results if implemented elsewhere. However, many of the tested measures are already well known 

through the Swedish Food Agency’s handbook for reducing food waste, and many operations in 

Sweden have already implemented similar actions. 

Based on the results, we recommend that measures be introduced where they have the greatest 

potential to make a difference—where food waste is highest—and that it is more important that a 

measure is implemented rather than which one is chosen. 

N.B. The title of the publication is translated from Swedish, however no full version of the publication has been produced in English. 
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Introduktion 
Matsvinn är ett problem som fått allt mer uppmärksamhet under de senaste åren av såväl 

internationella organisationer, som FN och EU, samt ett flertal länder som sätter upp egna mål för hur 

mycket matsvinnet ska minska de kommande åren. Enligt FN:s Globala mål för hållbar utveckling ska 

matsvinnet per person i konsument- och butiksled halveras till 2030 (FN, 2016). Sverige jobbar aktivt 

med att minska matsvinnet och det finns en stor medvetenhet om problemet och såväl företag som 

intresseorganisationer samt myndigheter lägger resurser på att informera och engagera konsumenter. 

Trots detta är vi långt ifrån att nå målen (Naturvårdsverket, 2024). 

Enligt Naturvårdsverket (2024) slängdes ca 1,4 miljoner ton livsmedelsavfall i Sverige år 2022. Av 

detta stod offentliga måltider för 37 000 ton livsmedelsavfall med förskolor bidragande till den största 

delen (10 200 ton) följt av grundskolor (9 900 ton), vård- och omsorgsboenden (8 600 ton), sjukhus (4 

600 ton) gymnasieskolor (3 500 ton), och häkten och fängelser (400 ton). Måltidsverksamheter inom 

offentlig sektor är med sina ca 1,4 miljoner serverade måltider per dag en stor och viktig aktör i den 

svenska livsmedelskedjan, och eftersom köken befinner sig i slutet av kedjan har maten som slängs 

även ett stort värde, både i form av pengar samt använda naturresurser. 

Offentliga måltider står inte för den största delen av Sveriges matsvinn, men är ändå en viktig aktör för 

att uppnå en mer hållbar livsmedelskedja. Enlig Eriksson (2019; 2020) började många kommuner och 

regioner tidigt att mäta och följa upp sitt matsvinn. Andra har med tiden följt efter vilket har skapat en 

grund för att jobba systematisk mot matsvinnet i Sveriges kommuner och regioner. Enlig Malefors 

(2022) har matsvinnet minskat betydligt i framför allt grundskolor under det senaste decenniet. 

Livsmedelsverket har även publicerat en handbok för minskat matsvinn för att vägleda köken i sitt 

matsvinnsminskande arbete (Livsmedelsverket, 2020) och enligt Eriksson (2023) uppger många av de 

kök som har lägst matsvinn att de har implementerat dessa samt liknande rutiner, åtgärder och 

styrmedel. Dock varierar matsvinnet mycket mellan olika verksamheter, vilket indikerar att det finns 

fortsatt stor potential att minska matsvinnet i de verksamheter som inte har kommit lika långt med 

detta arbete.  

Tidigare studier och litteraturöversikter (t.ex. Reynolds, 2019, Vizzoto, 2021 och Casonato, 2023) 

visar att det finns gott om åtgärder som kan minska matsvinnet. Reynolds (2019) fann att mindre 

tallrikar var mest effektiva, samt att informationskampanjer och förändrade näringsriktlinjer i skolor 

minskade matsvinn mycket. De vanligaste åtgärderna som införs är enligt Casonato (2023) utbildning, 

“nudging” och informationskampanjer. Litteraturöversikterna är tydliga med att forskningen är 

bristfällig och att det är svårt att fatta evidensbaserade beslut för att minska matsvinnet. Det finns 

ingen litteraturöversikt som är utförd för att undersöka åtgärder inriktade på offentliga måltider, och 

det är inte självklart att alla åtgärder är generaliserbara och går att införa var som helst, samt om de är 

relevanta för svenska offentliga måltider. Åtgärder har också utvärderats på olika sätt i de studier som 

testat dem, vilket gör det svårt att jämföra hur väl de fungerat. Det finns därför ett behov av mer 

kunskap om vilka åtgärder som fungerar, hur mycket de faktiskt kan minska matsvinnet, och i vilka 

sammanhang de kan fungera för att veta vad som är effektivast att satsa på i framtiden. 
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Syfte 
Syftet med denna studie är att ta reda på hur mycket matsvinnet har minskat (eller ökat) när olika 

åtgärder för att minska matsvinn implementerats i storkök och restauranger. Syftet är även att bedöma 

huruvida effekten från olika åtgärder är generaliserbar bland offentliga måltider i Sverige. 
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Metod 
Denna litteraturöversikt är en så kallad ”rapid review”, eller snabb översikt, vilket är en metod som 

möjliggör en snabbare process än en traditionell systematisk litteraturöversikt men samtidigt kan 

leverera en robust översikt av kunskapsläget (Garritty, 2020). Vi följer metoden för en systematisk 

litteraturöversikt men med vissa förenklingar. I detta fall har endast studier publicerade efter 2016 

valts ut för att fokusera på nyare litteratur och resultaten presenterar därför matsvinnsminskande 

åtgärder publicerade mellan 2016 och 2024. Litteraturöversikten genomfördes mellan juni 2024 och 

januari 2025, och sökningar påbörjades efter att ett protokoll publicerats i juli 2024 (Halvarsson, 

2024). En mer utförlig beskrivning av metoden finns i bilaga 1. 

I denna studie har vi fokuserat på studier som genomförs inom offentliga måltider samt i miljöer som 

liknar offentliga måltider, t.ex. hotell och restauranger. Eftersom syftet med litteraturöversikten är att 

undersöka hur matsvinn kan förebyggas har vi inte inkluderat studier där verksamheter donerar mat, 

säljer överskott som matlådor eller komposterar livsmedelsavfallet. För att inkluderas måste studier 

dessutom ha följt upp matsvinnet genom att väga det. Vi har ingen geografisk avgränsning och 

inkluderar studier på engelska, svenska, norska, danska och finska.  

Vi inkluderar både vetenskapliga artiklar och annan litteratur som inte genomgått samma nivå av 

faktagranskning (så kallad grå litteratur). Sökningen gjordes i databaserna Scopus, Web of Science och 

Food Science and Technology Abstracts. Vi sökte även efter grå litteratur i Google scholar och på 

relevanta hemsidor från organisationer som arbetar med matsvinn. 

Följande söksträngar användes i kombination med varandra till sökningar i databaser:  

o “Food waste” OR “Plate waste” OR “Serving waste” OR “Kitchen waste” OR Leftover* 

 

o Intervention* OR Experiment* OR Trial* OR Policy OR Policies OR Reduction OR Quasi-

experiment* OR Measure* OR Treatment* OR Factor* OR Action* OR Initiative* 

 

o “Public sector” OR “Public meals” OR “Public catering” OR School* OR Pre-school* OR 

Daycare OR Nurser* OR Canteen* OR Student* OR Pupil* OR Hospital* OR “Nursing 

homes” OR “Elderly care” OR “Care homes” OR Consumer* OR hotel* OR restaurant* 

 

Efter sökningar raderades eventuella dubbletter innan resultaten överfördes till en programvara för 

litteraturöversikter. Figur 1 illustrerar hur vi sökt litteratur och den urvalsprocess som använts för den 

här rapporten. Först bedömdes de identifierade studierna baserat på information i titel och 

sammanfattning och sedan utifrån hela den publicerade texten. Bedömningen baserades på 

förutbestämda inkluderings- och exkluderingskriterier. Detta gav 87 studier för vidare analys. Vi sökte 

även efter ytterligare studier i tidigare litteraturöversikter och identifierade här sex till studier. 

Sökningen efter grå litteratur genererade ytterligare 16 studier för vidare analys. Detta betyder att av 

totalt 7 940 studier har 109 uppfyllt alla kriterier för att analyseras i denna översikt. 
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Figur 1. Flödesschema som illustrerar urvalsprocessen för den litteratur som hämtats ur sökningar 
(baserad på Haddaway, 2018).  
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För de inkluderade artiklarna utfördes först en kvalitetsgranskning som bygger på metoden ROBINS-I 

(Sterne, 2016) men som vi utvecklade för att bättre passa urvalet av studier i denna översikt. Resultatet 

av granskningen visar huruvida det finns en stor risk för att resultatet påverkas av avsiktliga eller 

oavsiktliga justeringar av data, så kallad bias. I kvalitetsgranskningen bedömdes studierna ha en låg, 

medel, hög eller kritisk risk för bias, där studier med kritisk risk exkluderas. Grå litteratur 

kvalitetsgranskades ej eftersom pålitligheten och kvaliteten varierar stort (Karolinska Institutet, 2023), 

och i många fall är metoden inte beskriven i tillräckligt mycket detalj för att det ska gå att bedöma 

kvaliteten på studien. För de 87 studier som klarade kvalitetsgranskningen hämtade vi data på 

studiedesign, var studien utfördes, hur mätningen utfördes, samt mätdata för hur matsvinn påverkades 

när matsvinnsminskande åtgärder infördes. 

De studier som ingått i denna litteraturöversikt har redovisat resultat på en rad olika sätt och i olika 

enheter. För att göra informationen begriplig, överskådlig och i någon mån jämförbar presenterar vi 

alla resultat som en procentuell skillnad. I de studier som själva har presenterat en sådan skillnad har 

vi återgett det som står utskrivet, avrundat till högst två värdesiffror. I de studier där en procentuell 

skillnad inte angivits men varit möjlig att beräkna utifrån information i studien har vi gjort det. När 

inget av detta varit möjligt har vi utelämnat detta specifika resultat i figurer och tabeller. Vissa studier 

har angett att mätdata samlats in under till exempel ett år. Om verksamheten har varit ett sjukhus eller 

hotell där det är sannolikt att de har öppet årets alla dagar så har ett år tolkats som 365 dagar. Om ett år 

har angetts för verksamheter såsom skola eller universitet där det är osannolikt att verksamheten har 

öppet under exempelvis lov och helgdagar så har vi ansett att det finns för stora möjliga variationer i 

öppettiderna för att kunna tolka och därför har ingen tolkning gjorts och den specifika informationen 

har utelämnats i figurer och tabeller. 

En studie, Adams (2016), har exkluderats från alla figurer på grund av det extrema resultat som 

uppnåtts. Detta då tallrikssvinnet för frukt och grönsaker ökat med 570 %. För att få med den siffran 

hade skalorna på figurernas behövts ändrats så att skillnaderna mellan resterande studiers resultat blivit 

mycket svåra att utläsa. I Adams (2016) omplacerades salladsbarer i skolmatsalar i USA för att öka 

konsumtion av just och frukt och grönsaker, vilket resulterade i ökad konsumtion som önskat men 

också en ökning av svinn då eleverna tog mer och kastade mer frukt och grönt. 
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Resultat 
De studier som uppfyllde alla kriterier för att tas med i denna litteraturöversikt kom från en lång rad 

länder, med en tydlig dominans av Europa (45 % av studierna) och Nordamerika (31 % av studierna) 

där nästan hälften av de studerade åtgärderna är testade i USA eller Sverige. Åtgärderna har testats i 

olika typer av verksamheter där de vanligaste var skolor och kantiner, följt av restaurang, förskolor 

och hotell. Se bilaga 2 för mer information om länder och verksamheter som studier utförts i och 

bilaga 3 för en komplett förteckning över de inkluderade studierna.  

Litteraturen visar tydligt att vissa typer av åtgärder är mer populära att införa och testa än andra (figur 

2). Det vanligaste är att göra gäster mer medvetna om matsvinn genom olika former av skyltar, 

undervisning, belöningar eller att synliggöra svinnet. Det näst vanligaste är att motverka att gästerna 

förser sig med för mycket mat genom att ta bort brickorna, använda mindre tallrikar, servera mindre 

portioner, använda mindre serveringsbestick samt att minska på valfriheten. De vanligaste åtgärderna 

som testats har varit inriktade på att endast minska tallrikssvinnet. I flera studier går det inte att 

urskilja effekten av en specifik åtgärd eftersom fler åtgärder testats tillsammans, vanligtvis 

inkluderande flera av de ovan nämnda åtgärderna. Nästan alla åtgärder var sådana som 

verksamheterna kunde genomföra själva och endast ett fåtal studier testade att använda externa 

lösningar. Dessa lösningar var uteslutande digitala verktyg för att förbättra prognoser för framtida 

gästnärvaro eller för att mäta och synliggöra svinnet. 

För samtliga av de utvärderade åtgärderna finns det studier som visar att de kan minska matsvinnet 

med upp till 90%. Dock skiljer sig resultaten betydligt mellan olika studier varför det inte säkert går att 

säga att en specifik åtgärd alltid är bättre än en annan. Det var även flera studier som visade på att 

svinnet ökat när olika åtgärder införts. Detta gällde främst studier som ändrat menyn för att öka 

konsumtionen av frukt och grönt eller för att reducera matens klimatavtryck, och vars syfte inte 

specifikt var att minska matsvinn. 



 

LIVSMEDELSVERKETS EXTERNA RAPPORTSERIE – E 2025 NR 02  13 
  

 

Figur 2. Låddiagram med olika åtgärder samt procentuella förändringar i matsvinn för de studier där detta 
varit möjligt att utläsa. Figuren är baserad på 129 åtgärder från 71 studier. Parentesen vid varje åtgärd 
visar hur många gånger den åtgärden studerats. För respektive åtgärd visas den mittersta hälften av 
resultaten som en låda där strecket i mitten utgörs av medianen och prickarna i figuren visar resultat från 
individuella åtgärder. Liknande åtgärder har grupperats tillsammans så att exempelvis information kan 
innebära både positiva och negativa uppmaningar, och ändrade tallrikar inkluderar både åtgärder där 
mindre tallrikar använts samt åtgärder där tallrikarnas färg eller form ändrats.  
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Denna litteraturgenomgång har inkluderat sammanlagt 109 studier där en åtgärd med potential att 

påverka matsvinnet har testats samtidigt som matsvinnet har vägts och registrerats. Studierna har 

delats in i tre olika grupper beroende på vad de jämför åtgärderna mot:  

• I den första gruppen jämförs en åtgärd mot hur det var före åtgärden infördes och mot hur 

matsvinnet har utvecklats i en kontrollgrupp som inte har infört någon åtgärd (denna 

studiedesign benämns vanligtvis efter sitt engelska namn Before-After-Control-Intervention).  

• I den andra gruppen har studierna samma typ av upplägg med en jämförelse av före och efter 

införandet av en åtgärd, men saknar jämförelsen med en kontrollgrupp (denna studiedesign 

benämns vanligtvis efter sitt engelska namn Before-After).  

• Den tredje gruppen av studier är de som har delat in deltagare i två eller flera grupper som 

sedan jämförs med varandra, antingen där deltagarna testar olika interventioner som jämförs 

med varandra, eller där en grupp inte inför någon intervention (så kallade Control-Intervention 

studier). 

För studierna i alla tre grupper mäts matsvinnet samtidig som interventionen införs, men det är jämförelsen 

som skiljer sig åt och därför redovisas den uppmäta minskningen från de olika studierna var för sig. 

Matsvinnsminskande åtgärder utvärderade före och 
efter med kontrollgrupp 
Den första gruppen av studier är de som har jämfört matsvinnet före och efter införandet av en åtgärd 

samt med en kontrollgrupp som inte infört någon åtgärd för att minska svinnet. Denna grupp består av 

sammanlagt åtta studier som har utvärderat elva olika åtgärder (tabell 1). För sex av åtgärderna har 

matsvinnet minskat signifikant, men det är endast för fyra åtgärder som svinnet har minskat mer än det 

minskade för kontrollgruppen under samma period. Martins (2016) påvisade att tallrikssvinnet 

minskade med 34 % efter att elever i Porto fått undervisning om matsvinn, och på samma sätt visade 

Antón-Peset (2021) att tallrikssvinnet minskade med 43 % i en skola i Valencia efter att eleverna fått 

motsvarande undervisning. Yazdankhah (2020) införde en blandning av åtgärder i en kantin i Teheran 

vartefter matsvinnet minskade med 34 %. De två åtgärder som har minskat svinnet mest är båda 

testade i Sala av Malefors (2022) i två skolor vardera. Här visade sig en tallrikssvinnsvåg som ger 

elever personlig återkoppling om hur mycket de har slängt efter varje måltid minska det totala 

matsvinnet med 37 %, dock så påpekar författarna att kontrollgruppen samtidigt minskade sitt totala 

matsvinn med 30 %. I samma studie testades även en åtgärd som gick ut på att kökspersonalen fick en 

prognos varje dag för hur många elever som förväntades komma och äta de kommande dagarna så att 

köken kunde anpassa produktionen och därmed minska överproduktionen. Denna åtgärd minskade 

serveringssvinnet med 43 %, vilket kan jämföras med kontrollgruppen som minskade 

serveringssvinnet med 31 %. 

Malefors (2022) utvärderade även vilken effekt en informationsskylt på varje bord hade samt tillgång 

till smakskedar vid serveringen. I de skolor som åtgärderna infördes så minskade visserligen svinnet, 

men eftersom kontrollgruppen som inte infört någon åtgärd minskade svinnet ännu mer, så gick det 

inte att påvisa att dessa åtgärder hade någon effekt på svinnet. Värt att notera är att de skolor som 

ingick i kontrollgruppen i Malefors (2022) redovisade en betydande minskning av matsvinnet, varför 



 

LIVSMEDELSVERKETS EXTERNA RAPPORTSERIE – E 2025 NR 02  15 
  

en åtgärd som minskat svinnet med så mycket som 35 % (informationsskyltar) ändå inte bedömdes ha 

någon effekt. Övriga studier har visserligen haft med en kontrollgrupp, men har inte utvärderat de 

testade åtgärderna på samma kritiska sätt. 

I fem av studierna (Faria, 2022; Andre, 2024; Ellison, 2019; Lucinda, 2023; Yazdankhah, 2020) har 

förändringen i matsvinn inte varit signifikant, vilket betyder att åtgärderna sannolikt inte har haft 

någon effekt alls (på svinnet). Värt att notera är att två av dessa studier inte har haft som mål att 

minska svinnet utan istället att minska salthalten i maten med 30 % (Faria, 2022) eller att minska 

matens klimatavtryck med 20 % (André, 2024), varför en oförändrad svinnivå kan anses vara ett 

lyckosamt utfall i dessa studier. Inte heller Lucinda (2023) hade som mål att minska matsvinnet men 

lyckades ändå med detta för några av de informationsåtgärder som testades. 

Tabell 1. Resultat av införda åtgärder för studier som har jämfört matsvinn före och efter införande samt 
med kontrollgrupp. Åtgärderna är sorterade efter typ av åtgärd och procentuell förändring 

Studie Plats Verksamhet 
Antal 

mätdagar Intervention Resultat 

Faria (2022) Portugal, norra 1 Kantin 5 Reducerad saltmängd +49% Matsvinn* 

André (2024) Sverige, Lund 2 Skolor 70 Förändrad meny +2-(-)5% Matsvinn * 

Ellison (2019) USA, Mellanvästern 1 Kantin 15 Information (poster) -4% Tallrikssvinn * 

Malefors (2022) Sverige, Sala 2 Skolor 149 Information (skylt) -35% Tallrikssvinn 

Malefors (2022) Sverige, Sala 2 Skolor 232 
Smaksked vid 

servering -22% Tallrikssvinn 

Lucinda (2023) Australien, Adelaide 4 Förskolor 1 Undervisning +69-(-)38% Tallrikssvinn * 

Martins (2016) Portugal, Porto 3 Skolor 14 Undervisning -34% Tallrikssvinn 

Antón-Peset (2021) Spanien, Valencia 1 Skola 10 Undervisning -43% Tallrikssvinn 

Yazdankhah (2020) Iran, Teheran 1 Kantin 5 Mix -34% Matsvinn * 

Malefors (2022) Sverige, Sala 2 Skolor 262 Tallrikssvinnsvåg -37% Matsvinn 

Malefors (2022) Sverige, Sala 2 Skolor 263 Prognostisering av 
efterfrågan 

-49% Serveringssvinn 

*Förändringen ej signifikant enligt studien 

 

I kvalitetsgranskningen av studierna i den här gruppen bedömdes Martins (2016) ha en låg risk för 

bias, medan resterande studier bedöms ha en medelrisk. Inga studier bedöms ha en hög risk för bias.  

Matsvinnsminskande åtgärder utvärderade före och 
efter en åtgärd 
Den andra gruppen av studier är de som har jämfört matsvinnet före och efter införandet av en åtgärd 

men utan att jämföra skillnaden med en kontrollgrupp. Denna grupp består av sammanlagt 57 studier 

som har utvärderat 66 olika åtgärder. Det var 27 av dessa åtgärder som har resulterat i en signifikant 

förändring av matsvinnet enlig respektive studie, men endast 18 har presenterats på ett sätt där en 

procentuell skillnad har redovisats eller går att beräkna (tabell 2). Av dessa åtgärder var det flera som 

fokuserade på att styra konsumenter mot mindre portioner. Resultaten var en minskning av 

tallrikssvinnet med 5–50 %, där Vermote (2018) testade att minska storleken på tallrikarna, Wenhao 

(2022) testade att ta bort brickorna och Berkowitz (2016) testade att placera tallrikar med mindre 

portioner närmare konsumenterna än tallrikar med större portioner. Två studier (de Souza, 2019; 
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Elnakib, 2012) testade personalutbildning och fann att det minskade tallrikssvinnet med 6–7 %. Tre 

studier (Antonschmidt, 2021; Pinto, 2018; de Visser-Amundson, 2022) testade att informera 

konsumenterna antingen genom att sätta upp informativa affischer eller genom att använda en 

kombination av olika sätt att informera konsumenterna, vilket resulterade i att tallrikssvinnet minskade 

med 14–21 %. Neaves (2022) testade att byta menyn på en sjukhusavdelning från frusna måltider som 

värmdes till att laga maten på beställning från patienterna vilket minskade tallrikssvinnet med 15 %. 

De tre studierna Strotmann (2017), Visschers (2020) och Lee (2024) utvärderade alla en mix av olika 

åtgärder som innehöll information, utbildning och förändrade rutiner vilket resulterade i 17–50 % 

minskning av tallrikssvinnet. Denna mix av åtgärder var även vanligt förekommande bland studier 

som inte redovisat huruvida skillnaden var signifikant eller inte. Flera av dessa studier var genomförda 

i svenska kommuner och minskade svinnet med 9–87 %, enligt studierna (Helsingborgs stad; Mora 

kommun, 2020; Mölndals kommun, 2023; Nyköpings kommun, 2023; Skövde kommun 2024; Sotenäs 

kommun, 2024; Svenljunga kommun, 2024: Tyresö kommun, 2023; Älmhults kommun, 2024). 

Tabell 2. Resultat av införda åtgärder för studier som har jämfört matsvinn före och efter införande. I 
tabellen ingår endast de åtgärder där de olika studierna redovisat en procentuell skillnad och där 
förändringen har varit signifikant enligt respektive studie. Tomma fält indikerar att informationen om 
antalet dagar studien pågick inte gått att utläsa. Åtgärderna är sorterade efter typ av åtgärd och 
procentuell förändring 

Studie Plats Verksamhet 
Antal 

mätdagar 
Intervention Resultat 

Alcorn (2021) USA Midwest 1 Kantin 72 Personalutbildning +0,4% Totalt matsvinn 

Vermote (2018) Belgien, Bryssel 1 Kantin 8 Mindre tallrikar -5% Tallrikssvinn 

Wenhao (2022) USA, Mellanvästern 1 Kantin 6 Utan brickor -6% Tallrikssvinn 

Eriksson (2019) Europa 
865 

Verksamheter 
10-410 Mäta matsvinn -1-(-)11% Matsvinn 

Berkowitz (2016) 
USA, Minnesota, 

Minneapolis 2 Restauranger 21-60 
Premiera mindre 

portioner 
-35-(-)42% 

Tallrikssvinn 
de Souza (2019) Brasilien, Espirito Santo 1 Förskola 15 Personalutbildning -6% Tallrikssvinn 

Elnakib (2021) USA, Nordöstra 3 Skolor  Personalutbildning -7% Tallrikssvinn 
Antonschmidt 

(2021) 
Spanien, Gran Canaria, 

Maspalomas 
1 Hotell  Information (posters) -14% Tallrikssvinn 

Pinto (2018) Portugal, Lisabon 1 Kantin  Information (posters) -15% Tallrikssvinn 
de Visser-

Amundson (2022) 
Nederländerna 172 Restauranger 7 Information (mix) -21% Matsvinn 

Alattar (2021) USA 1 Kafeteria  Information (mix) -28% Tallrikssvinn 

Elinder (2020) Sverige, Uppsala 4 Skolor 15 Ändrad meny -4-(+)69% Tallrikssvinn 

Neaves (2022) Australien, Bribane 1 Sjukhus 25 Ändrad meny -15% Tallrikssvinn 

Vanhatalo (2022) Finland, Helsinki 1 Restaurang 15 Lugn miljö -39% Tallrikssvinn 

Strotmann (2017) Tyskland 3 Vårdboenden 14 Mix -17-50% Tallrikssvinn 

Visschers (2020) Schweiz 1 Kantin 10 Mix -21% Tallrikssvinn 
Region 

Hovedstaden 
(2024) 

Danmark, Frederiksberg 
och Köpenhamn 2 Sjukhus 40–119 Mix -29% Matsvinn 

Lee (2024) Hong Kong 1 Restaurang 28 Mix -49% Tallrikssvinn 

 

Bland studierna presenterade i tabell 2 bedömdes Wenhao (2022) ha en hög risk för bias, medan 

resterande studier bedömdes ha en medelrisk för bias. Resten av bedömningarna från 

kvalitetsgranskningen av denna grupp studier redovisas i bilaga 3. 
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Matsvinnsminskande åtgärder utvärderade i 
jämförelse mellan grupper 
Den tredje gruppen av studier är de som har jämfört en åtgärd riktad mot en viss grupp konsumenter 

och med en grupp konsumenter som inte exponerats för någon åtgärd, eller som exponerats för en 

annan åtgärd. Denna grupp består av sammanlagt 30 studier som har utvärderat 44 olika åtgärder. 

Dock är det bara 37 av dessa åtgärder som har redovisats på ett sätt där en procentuell skillnad är 

presenterad eller går att beräkna (tabell 3). Den studie som visade på den största procentuella 

minskningen var Matzembacher (2020) som jämförde restauranger med bufféservering där kunderna 

betalar baserat på vikten på den mat de tar för sig från buffen, med à la carte servering där både 

portionsstorlek och pris är förbestämda. När kunderna fick bestämma portionsstorleken själva och bara 

betalade för den mat de tog för sig var tallrikssvinnet 66 % lägre än vid à la carte servering. I Thailand 

testade Junkrachang (2024) att servera antingen dekorativt skurna grönsaker eller enkelt skurna 

grönsaker på restauranggästers tallrikar, och det visade sig att svinnet av dessa grönsaker var 60 % 

lägre om de inte var dekorativt skurna. I Taiwan testade Chen Feng (2016) att låta kunderna betala en 

avgift för sitt tallrikssvinn om de beställde mer mat än de åt upp. När kunderna fick betala för svinnet 

var det 54 % lägre än när det inte fanns någon avgift. 

Majoriteten av studier i denna grupp bedöms ha en medelrisk för bias, likt de tidigare grupperna. Joyce 

(2020), Matzembacher (2020), Jiang (2024), Junkrachang (2024), Siyue (2024) och Ong (2023) 

bedömdes ha en låg risk för bias medan Malefors (2017), Knoebel (2020) och Shanks (2023) 

bedömdes ha en hög risk.  
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Tabell 3. Resultat av införda åtgärder för studier som har jämfört matsvinn för två olika grupper av 
konsumenter/verksamheter. I tabellen ingår endast de åtgärder där de olika studierna redovisat en 
procentuell skillnad i matsvinn. Tomma fält indikerar att informationen inte gått att utläsa. Åtgärderna är 
sorterade efter typ av åtgärd och procentuell förändring 

Studie Plats Verksamhet Antal 
mätdagar Intervention Resultat 

Adams (2016) USA, Arizona, 
Phoenix 3 Skolor 1 Ändrad servering +570% Tallrikssvinn 

(grönsaker) * 

Radnitz (2023) USA 4 Kantiner 2 Ändrad meny +25% Tallrikssvinn * 

Radnitz (2023) USA 1 Kantin 2 Ändrad meny +3% Tallrikssvinn * 

Joyce (2020) USA, Kansas 1 Skola 9 Ändrad meny +0% Matsvinn * 

Danyi (2022) USA 1 Sensoriklabb 1 Ändrad meny -55% Tallrikssvinn 

Jiang (2024) Kina, Quzou 1 Restaurang  Information +20% Matsvinn 

Junkrachang 
(2024) Thailand 1 Restaurang 4 Information +11% Tallrikssvinn 

Junkkari (2023) Finland 1 Skola  Information +8% Tallrikssvinn 

Danyi (2022) USA 1 Sensoriklabb 1 Information +5-(-)18% Tallrikssvinn * 

ChenFeng (2016) Taiwan 1 Kantin 2 Information (skylt) -1% Tallrikssvinn ** 

Chang (2022) Taiwan, Taichung 1 Restaurang 30 Information -3-(-)76% Matsvinn 

Junkkari (2023) Finland, Österbotten 1 Hotell  Information -6% Tallrikssvinn 

Zhu (2024) Kina, Jiangsu 1 Restaurang 57 Information (skylt) -6,8% Tallrikssvinn 

Siyue (2024) Kina, Guangzhou 1 Kantin 1 Information (tallrik) -20-(-)24% Tallrikssvinn 

Danyi (2017) USA, Ohio 1 Restaurang 4 Information -28% Tallrikssvinn 

Schäufele-Elbers 
(2024) 

Italien, Selva Val 
Gardena 1 Hotell 7 Information -38% Tallrikssvinn 

Ong (2023) Malaysia 2 Restauranger 28 Information -58% Tallrikssvinn 

Danyi (2017) USA, Ohio 1 Restaurang 4 Information -77% Tallrikssvinn 

Chang (2022) Taiwan, Taichung 1 Restaurang 30 Ekonomiska 
incitament 

+30-(-)10% Matsvinn 

Yi-Chi (2022) Taiwan, Taichung 1 Restaurang 3 Ekonomisk incitament +22-(-)8% Tallrikssvinn * 

Yi-Chi (2022) Taiwan, Taichung 1 Restaurang 2 Ekonomisk incitament -63% Tallrikssvinn 

Danyi (2022) USA 1 Sensoriklabb 1 Mindre tallrikar +15% Tallrikssvinn * 

Danyi (2022) USA 1 Sensoriklabb 1 Ändrade tallrikar -1% Tallrikssvinn * 

Malefors (2017) Sverige, Sala 30 Förskolor, skolor, 
omsorgsboenden 110 Mix -4% Matsvinn ** 

Malefors (2021) Sverige, Sala 21 Skolor  Bättre prognoser -10% Serveringssvinn ** 

Voca (2020) Kroatien, Zagreb 1 Restaurang  Vegetarisk meny -67%Tallrikssvinn ** 

Sundin (2023) Sverige, Uppsala 61 Skolor  Vegetarisk meny -11% Serveringssvinn ** 

Berardy (2022) USA, Kalifornien 1 Sjukhus 7 Vegetarisk meny -12% Tallrikssvinn 

Knoebel (2020) Tyskland, Hessen 8 Kantiner  Ändrad meny -15,9% Matsvinn * 

Zhang (2022) Kina, Beijing 161 Restauranger  Färg på tallrikar -23% Matsvinn 

Zhigang (2020) Kina, Beijing och 
Lhasa 170 Restauranger  Mindre portioner -30-(-)89% Tallrikssvinn ** 

Dolnicar (2020) Slovenien, Pororoz 2 Hotell  Samla kuponger -34% Tallrikssvinn 

Shanks (2022) USA, Montana 5 Skolor 6 Mjölk med lägre 
fetthalt -35% Mjölksvinn 

ChenFeng (2016) Taiwan 1 Kantin 2 Betalning för svinn -54% Tallrikssvinn ** 

Junkrachang 
(2024) Thailand 1 Restaurang 4 Ej mat som dekoration -60% Tallrikssvinn 

(grönsaker) 
Matzembacher 

(2020) 
Brasilien, São Paulo 6 Restauranger 5 Betalning per vikt -66% Tallrikssvinn ** 

*Förändringen ej signifikant enligt studien 
**Inga statistiska test utförda 
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Analys av huruvida resultaten från litteraturen är 
generaliserbar 
Även om det finns gott om studier som demonstrerat att det går att minska mängden matsvinn genom 

att införa olika åtgärder betyder detta inte att alla resultat är generaliserbara, alltså att de går att 

implementera på andra ställen med samma resultat. Det går även att misstänka att studier som inte 

uppvisar önskvärda resultat inte blir publicerade i samma omfattning som de som uppvisar önskvärda 

resultat, så kallad publiceringsbias. Detta är givetvis svårt att bevisa eftersom det inte går att göra en 

sammanställning av opublicerade studier, men det går att analysera olika faktorer för att se om de 

påverkar svinnet snarare än vilka åtgärder som införts. En sådan faktor är studiernas syften, vilket 

tydligt indikerar vilka resultat som är önskvärda i respektive studie. Av de studier som har jämförts här 

har de som nämnt matsvinn i sitt syfte minskat svinnet med i genomsnitt 22 % medan de studier som 

inte nämnt svinn i syftet har uppnått en minskning på 5 %. Att ha som syfte att minska matsvinnet är 

antingen en väldigt bra åtgärd, eller så blir de studier som syftar till att minska svinnet utan att lyckas 

inte publicerade i särskilt stor omfattning. 

En annan faktor som kan påverka åtgärdernas effekt är vad de jämförs med. Detta gäller inte bara på 

vilket sätt de jämförs, utan även hur högt svinnet var innan man införde åtgärden. Ett högt svinn före 

åtgärdens införande betyder att det finns stor förbättringspotential, medan ett lågt initialt svinn betyder 

att det kan vara svårt att sänka det ytterligare. I figur 3 har den procentuella svinnminskningen från 

olika åtgärder plottats mot nivån av svinn före åtgärden infördes. Här blir det tydligt att de åtgärder 

som jämförts med högst initialt svinn (>150g) alla har lyckats med att minskat svinnet. 

 

Figur 3. En analys av den procentuella förändringen av svinnet jämfört med hur högt svinnet var i gram per 
gäst innan den testade åtgärden infördes. Figuren är baserad på 100 åtgärder från 55 studier. 
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Förutom att den initiala nivån av svinn kan påverka resultatet så har det även betydelse hur länge en 

åtgärd utvärderas och i hur många verksamheter. Detta eftersom svinnet normalt varierar kraftigt från 

dag till dag i de flesta verksamheter, och att en sådan naturlig variation lätt kan misstas för en lyckad 

matsvinnsminskande åtgärd. I figur 4 har den procentuella svinnminskningen från olika åtgärder 

plottats mot antalet dagar studien pågått. Här visar det sig att alla studier som har resulterat i en ökning 

av matsvinnet har mätt svinn i högst 15 dagar. Det är även tydligt att flera av de studier som har 

lyckats minskat matsvinnet mest har pågått under mycket kort tid (<5 dagar) och bara inkluderat en 

enskild verksamhet. De studier som har utvärderat åtgärden under en tid längre än 60 dagar visar alla 

på en mer måttlig (≤-10%) matsvinnsminskning. Dock är detta mönster inte så tydligt då en majoritet 

av studierna har utvärderat åtgärden under kort tid och endast i enstaka verksamheter, varför längre 

och större studier snarast är att betrakta som undantag. 

 

 

Figur 4. En analys av den procentuella förändringen av svinnet jämfört med hur många dagar de olika 
studierna har pågått. Figuren är baserad på 75 åtgärder från 43 studier. 

Utifrån analysen av studiernas metadata går det inte att bortse från att om man börjar med mycket 

svinn och sedan utvärderar en åtgärd under mycket kort tid och endast i ett fåtal verksamheter så ökar 

chanserna att åtgärden lyckas minska matsvinnet. Extra lyckosam tycks åtgärderna vara om studierna 

har som ambition att minska svinnet. Detta är omständigheter som visar att det finns andra faktorer 

som har att göra med studiedesign snarare än de införda åtgärderna som påverkar svinnet.  
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Diskussion 
Denna litteraturöversikt har sökt igenom den litteratur som publiceras på svenska, engelska, danska, 

norska och finska mellan 2016 och 2024 för att ta reda på vilka åtgärder som har fungerat för att 

minska matsvinn i storkök och restauranger. De flesta studierna har genomförts i USA och Sverige, 

vilket till viss del är ett resultat av valet av språk för de analyserade studierna. Värt att notera är att 

ingen studie från något afrikanskt land finns representerad (bilaga 2). Det är även ett tecken på att 

forskningen inte är jämnt utspridd över världen och att framför allt studier utförda i Uppsala och Sala 

är kraftig överrepresenterade i den internationella vetenskapliga litteraturen i förhållande till 

folkmängden på dessa orter.  

De åtgärder som testats har till stor del bestått av sådant som information, utbildning, 

medvetandegörande och anpassad måltidsmiljö. Till viss del flyter dessa åtgärder samman då 

utbildning innehåller information som kan syfta till att öka medvetenheten om matsvinn. Många av 

dessa åtgärder kan dessutom kallas för ”nudging”, då exempelvis information kan användas för att 

styra val i en viss riktning så som att ta flera små portioner istället för en stor.  

Det finns gott om studier som visar att alla dessa åtgärder har fungerat för att minska matsvinnet i 

vissa sammanhang, samt att en del åtgärder inte lett till minskat matsvinn i andra. Skillnaderna mellan 

olika studier är så stora och varierande att vi inte har funnit några belägg för att en viss åtgärd skulle 

fungera bättre än andra åtgärder. Detta skiljer sig från Reynolds (2019) som kom fram till att en 

ändring av tallrikar (storlek eller form), förändrade näringsriktlinjer i skolor, samt 

informationskampanjer visade sig vara mest effektiva enligt litteraturen. Däremot sträcker sig 

datumbegränsningen i Reynolds (2019) från 2006–2017, vilket innebär att den nuvarande 

litteraturöversikten till stor del täcker litteratur som tillkommit senare. Vi har även valt att fokusera på 

matsvinn inom storkök och restauranger och därför anpassat sökningar utefter det, medan flera tidigare 

studier fokuserat på konsumenter som helhet och därför även inkluderat hushåll (Reynolds, 2019; 

Casonato, 2023).  

I denna litteraturöversikt har vi grupperat ihop studier som är likartade för att ge en överblick av vad 

som finns, men inom grupperna så är det stora skillnader i den exakta utformningen av åtgärderna. 

Detta gör att alla åtgärder i viss mån är unika, och i många fall anpassade för en specifik språklig, 

kulturell och verksamhetsstyrd kontext. Detta gör också att vissa åtgärder är relevanta för svenska 

offentliga måltider på en generell nivå, t.ex. en informationsskylt, men att i många studier så är det 

exakta budskapet på skylten som har testats inte relevant. Till exempel så får det anses osannolikt att 

svenska skolelever skulle vara lika angelägna som de kinesiska skoleleverna som medverkade i 

studien av Zhu (2024) att följa ett budskap om att minska matsvinnet från en kinesisk auktoritet. För 

att vara relevant i en svensk kontext skulle inte bara budskapet behöva översättas utan även ha en 

avsändare som svenska skolelever upplever vara en auktoritet eller förebild. 

Eftersom ambitionen har varit att söka brett för att inte missa någon åtgärd som skulle kunna vara 

relevant för offentliga måltider i Sverige sökte vi även efter studier som utförts i olika sorters 

restauranger, något som resulterat i en stor variation av olika verksamheter. Bland annat har två 

studier, Yi-Chi (2022) och Chang (2022), undersökt hot-pot restauranger vilket är en vanlig typ av 

restaurang i Kina. Det är sannolikt väldigt få skolor i Sverige som serverar hot-pot, men båda studierna 

har testat att antingen ge rabatt till kunderna om de äter upp allt de beställer eller bötfälla dem om de 
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genererar tallrikssvinn, vilket skulle kunna vara överförbart till exempelvis en sjukhusrestaurang där 

gästerna betalar för maten. Det finns också två studier som utförts i en labbmiljö för att testa åtgärder 

för att minska matsvinn, Danyi (2022) och Werkman (2022), vilket är en bra metod för att observera 

effekten av en åtgärd i en kontrollerad miljö, men som gör att åtgärden kan vara svår att överföra 

direkt till den mer komplexa miljö som återfinns i en restaurang.  

Förutom att många åtgärder behöver anpassas till en specifik kontext för att vara relevanta så går det 

starkt att ifrågasätta generaliserbarheten i många studier. Detta eftersom de verksamheter som testar 

åtgärderna i studierna oftast är rekryterade utifrån att de är intresserade av att testa en specifik åtgärd. 

För att få mer generaliserbara resultat hade de testande verksamheterna eller personerna behövt vara 

slumpvist utvalda. De studier som faktiskt har ett slumpvist urval är istället ofta genomförda i enstaka 

verksamheter och med mätningar som sträcker sig över endast ett fåtal dagar. Detta beror sannolikt på 

att det är svårt att rekrytera deltagare till studier där de ska mäta matsvinn länge i många verksamheter 

och dessutom införa åtgärder som deltagarna inte får välja själva och kanske inte ens tror på. 

Kvalitetsgranskningen som utfördes visade att majoriteten av studier om matsvinnsminskande åtgärder 

har en medelrisk för bias. Då det beslutades att exkludera studier som bedöms ha en kritisk risk för 

bias blev det inga studier som togs bort efter kvalitetsgranskningen. Om vi i stället valt att sätta 

uteslutningsgränsen vid hög risk hade ca 13 % av de vetenskapliga artiklarna som analyserats 

uteslutits. Detta hade inte förändrat studiens övergripande resultat. Om vi endast inkluderat studier 

med låg risk för bias så hade endast 10 av de vetenskapliga artiklarna kommit med. Detta skulle 

kraftig begränsat värdet av denna översikt. Den gråa litteraturen hade till stor del uteblivit om den 

genomgått kvalitetsgranskning, något som potentiellt hade tagit bort 16 studier från resultatet, många 

utförda inom offentliga måltider i Sverige. 

Kvalitetsgranskningen visar tydligt att litteraturen har begränsningar och som övriga resultat visat är 

det svårt att dra generella slutsatser från den litteratur som finns inom området. Framförallt är risken 

för bias högre hos många studier eftersom de väldigt sällan har använt sig av ett slumpvist urval av 

testpersoner eller verksamheter. Eftersom många åtgärder utförs i verksamheter där det finns ett 

intresse av att minska matsvinnet så finns det en risk för bias redan från början. Risken har också ökat 

då majoriteten av studierna har en väldigt kort mättid och att många saknar en kontrollgrupp. 

Dessutom är risken för bias större när det inte finns några mätningar från tiden före en åtgärd införts. 

Framtida studier som undersöker matsvinnsminskande åtgärder bör ha detta i åtanke och sträva efter 

att inkludera en kontrollgrupp samt att mäta under en längre period. Att använda ett slumpvist urval av 

deltagare kan vara svårare att genomföra i praktiken, men bör eftersträvas då det är möjligt. 

Analysen av generaliserbarheten visar att studier som har som mål att minska matsvinnet minskar 

svinnet mer än de som inte haft detta mål. Analysen visar även att de studier som har minskat 

matsvinnet väldigt mycket har mätt under kort tid och i få verksamheter, och att de få studier som mätt 

matsvinnet under längre tid har resulterat i mer blygsamma minskningar av svinn. Detta tyder på att 

det finns andra aspekter än själva åtgärderna som påverkar hur effektiva de är och att en naturlig 

variation mellan dagar lätt kan förväxlas med en lyckad åtgärd.  

Denna studie har haft som ambition att ta reda på vilka åtgärder som har bäst potential att minska 

matsvinn i svenska offentliga måltider. Utifrån den genomgångna litteraturen så är det tydligt att det 

inte finns något entydigt svar på vilken åtgärd som är bäst att satsa på. Visserligen finns det belägg för 

att de flesta åtgärderna lyckas minska matsvinnet i någon studie, men i ytterst varierande omfattning. 

Som tidigare nämnt har vissa åtgärder även resulterat i ökat matsvinn eller oförändrat svinn i några 
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studier. Dessutom är de flesta åtgärder sådant som redan rekommenderas i Livsmedelsverkets handbok 

för minskat matsvinn (2020). Även i Eriksson (2023) så uppger många av de kök som har lyckats bäst 

med att minska svinnet att de har infört relativt enkla åtgärder som nämns i handboken och 

förekommer i denna studie, som att servera i mindre omgångar och uppmana gästerna att ta flera 

mindre portioner. Även Chawla (2020) exemplifierar hur en åtgärd som är enkel att införa kan leda till 

stora minskningar. Här byttes avfallskärlen i ett hotellkök ut till små genomskinliga byttor så att det 

blev lättare för kökspersonalen att se hur mycket som kastades, vilket ledde till 70 % mindre matsvinn. 

I intervjuer uppgav anställda i köket att deras medvetenhet för matsvinnet ökade när det blev tydligt 

visualiserat.  

För att komma vidare med matsvinnsarbetet inom den svenska offentliga måltiden bör samtliga 

verksamheter arbeta systematiskt och kontinuerligt med matsvinnsfrågan. I valet av åtgärder bör kök 

börja med åtgärder som är lätta och billiga att införa, för att sedan höja ambitionsnivån succesivt. De 

åtgärder som beskrivs i denna översikt kan fungera som inspiration, men sannolikt är många åtgärder 

sådana som köken redan känner till. Därför bör kommuner och regioner fokusera på att införa åtgärder 

i de verksamheter där det finns högst potential för att minska svinnet, alltså där matsvinnet är som 

högst. Enligt Eriksson (2023) är skillnaden mellan olika verksamheter i Sverige med avseende på 

matsvinn enorm och det är därför viktigare att de verksamheter som idag har högt matsvinn börjar 

jobba mer aktivt och systematiskt med frågan, än att införa nya åtgärder för dem som redan har så lågt 

svinn (<20g/gäst) att det krävs mycket arbete för att minska svinnet ännu mer. Bland annat har 

Malefors (2024) visat att de flesta skolelever faktiskt inte kastar något tallrikssvinn, och att en stor 

andel av svinnet ofta genereras av relativt få personer. Det finns därför potential i att skräddarsy 

åtgärder för att nå denna relativt lilla grupp, i stället för att så som litteraturen beskriver utbilda, 

informera och medvetandegöra alla på samma sätt.  
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Slutsatser 
Denna litteraturöversikt visar att det finns gott om studier utförda och publicerade sedan 2016 som 

handlar om matsvinnsminskande åtgärder. Från översikten går det att dra följande slutsatser: 

• De vanligaste åtgärderna som testats och visat sig minska matsvinnet var att göra gäster och 

personal mer medvetna om svinn genom olika former av skyltar, undervisning, belöningar 

eller att mäta och synliggöra svinnet. Majoriteten av dessa studier har endast fokuserat på att 

minska tallrikssvinnet. 

• Alla studier visar inte att matsvinnet minskar när åtgärder införs, men det finns minst en studie 

för varje typ av åtgärd som visar på en minskning. Resultaten varierar stort och det går därför 

inte att säga att en enskild åtgärd alltid är bättre än en annan åtgärd. 

• Även om det finns belägg för att i princip alla åtgärder som har testats också har fungerat, så 

har de flesta studier brister som gör att resultaten mycket sällan är generaliserbara, alltså att 

åtgärderna går att införa någon annanstans med samma resultat. För att öka 

generaliserbarheten krävs det att studier i högre utsträckning använder slumpvisa testgrupper 

och inkluderar betydligt fler verksamheter, samt mäter matsvinnet under en längre tid både 

före och efter att en åtgärd införs. Fler studier bör också inkludera en kontrollgrupp för att se 

om svinnförändringen beror på åtgärden eller naturlig variation. 
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Bilaga 1. Metodbeskrivning 
I den här bilagan beskrivs metoden för litteraturöversikten mer utförligt. Denna översikt är utförd som 

en ”rapid review”, eller snabb översiktsartikel, vilket är något enklare än en systematisk 

litteraturöversikt. Metoden för en systematisk litteraturöversikt följs till stor del men vissa förenklingar 

tas för att skynda på processen. Litteraturöversikten är utförd under 7 månader, mellan juni 2024 och 

januari 2025. Först gjordes en icke-systematisk sökning för att få en överblick av den tillgängliga 

litteraturen, inklusive andra litteraturöversikter som berör matsvinnsminskande åtgärder. Därefter 

gjordes en sökning i Proceed (PROCEED 2023) för att undersöka om det fanns publicerade protokoll 

för liknande pågående litteraturöversikter. Sökningen i Proceed visade att inga sådana protokoll 

publicerats och därefter författades ett protokoll för denna studie. Protokollet blev godkänt och 

publicerades den 30:e juli 2024, varefter litteratursökningar kunde påbörjas.  

Inklusions och exklusionskriterier 
Den här litteraturöversikten har sökt efter studier inom offentliga måltider samt i miljöer som kan ha 

relevans för offentliga måltider som de är utformade i Sverige. Dessa omfattar skolor, sjukhus, 

äldrevård, restauranger och hotellrestauranger, samt kantiner. Endast studier som testat en eller flera 

åtgärder som haft som syfte att minska matsvinn, eller som haft ett annat syfte men som ändå följt upp 

förändringen i svinn, har inkluderats. Studier har exkluderats om de inte har någon form av jämförelse 

med åtgärden. Vi har begränsat matsvinnsminskande åtgärder till att exkludera donationer, försäljning 

av överskottsmat, samt kompostering. Endast studier där matsvinn vägts och uppmätts minska eller 

öka till följd av en åtgärd har inkluderats. Studier där matsvinn har utvärderats genom 

enkätundersökningar har inte inkluderats och studier där matsvinn mätts med visuella metoder har inte 

heller inkluderats. Litteraturöversikten har inga geografiska begränsningar men är begränsad 

språkmässigt till engelska, svenska, norska, danska och finska. Studier publicerade mellan år 2016 och 

2024 har inkluderats.  

Litteratursökningar 
Flera strategier har använts för att söka och fånga in så mycket litteratur som möjligt. Först 

genomfördes sökningar i utvalda bibliografiska databaser. Val av databaser bestämdes av författarna 

efter diskussion med en bibliotekarie vid Sveriges Lantbruksuniversitet. För att söka i de valda 

databaserna utvecklades söksträngar med relevanta termer, med booleska operator som OR och AND 

för att kombinera sökord och söksträngar. Dessa utvecklades också tillsammans med bibliotekarien 

och testades i flera varianter innan följande söksträngar antogs:  

1. “Food waste” OR “Plate waste” OR “Serving waste” OR “Kitchen waste” OR Leftover* 

2. Intervention* OR Experiment* OR Trial* OR Policy OR Policies OR Reduction OR Quasi-

experiment* OR Measure* OR Treatment* OR Factor* OR Action* OR Initiative*  

3. “Public sector” OR “Public meals” OR “Public catering” OR School* OR Pre-school* OR 

Daycare OR Nurser* OR Canteen* OR Student* OR Pupil* OR Hospital* OR “Nursing 

homes” OR “Elderly care” OR “Care homes” OR Consumer* OR hotel* OR restaurant* 

De databaser som genomsöktes var Scopus, Web of Science Core Collection och Food Science and 

Technology Abstracts. Det utfördes också en sökning i sökmotorn Google Scholar med en kortare 
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söksträng eftersom sökmotorn saknar kapaciteten för utökade sökningar. Sökningarna utfördes den 30 

juli 2024.  

Söksträngen som användes i Google scholar var “Food waste” Intervention Reduction Measure 

“Public catering”, och den genererade 488 träffar. Samtliga träffar från de bibliografiska databaserna 

och sökmotorn Google Scholar (7386 st) laddades ner till ett Endnote bibliotek. Efter en kontroll att 

antalet studier innan och efter nedladdning stämde överens raderades dubbletter vilket resulterade i 

4621 träffar. Metoden finns beskriven av Bramer (2016). De kvarstående resultaten laddas över från 

Endnote biblioteket till en programvara vid namn Eppi reviewer och det kontrollerades att antalet 

studier stämde överens innan och efter uppladdningen. I Eppi reviewer specificerades inkluderings- 

och exkluderingskriterierna för studierna, för att användas sedan under urvalsprocessen av studier. I 

Eppi reviewer granskades först studier utifrån informationen i titel och sammanfattning och 

inkluderades eller exkluderades efter kriterierna. Ett slumpat urval på 10 % av studierna granskades 

först av två författare tills överrensstämmelsen av val av kriterier var över 80 %. Därifrån fortsatte en 

författare och granskade resterande artiklar. Efter titel och sammanfattning granskats var 648 resultat 

kvar, där 10 % återigen granskades i par till 80 % överenstämmelse och resterande granskades av en 

person. Genom granskningarna inkluderades slutligen 87 artiklar till litteraturöversikten. Se figur 1 för 

en illustration av urvalet av studier.  

Förutom sökningar i databaser har även utvalda hemsidor genomsökts för att finna så kallad grå 

litteratur. Dessa sökningar genomfördes mellan 2024-10-22 och 2025-01-02. De språk som valdes för 

att söka efter grå litteratur är svenska, norska, danska, finska samt engelska. Sökord som användes på 

respektive språk finns angivna i tabell 4 och utvalda hemsidor i tabell 5. Från sökningar efter grå 

litteratur tillkom 16 studier till litteraturöversikten. 

Tabell 4. Sökord för grå litteratursökningar på respektive språk i litteraturöversikten. 

Svenska Norska Danska Finska Engelska 
Matsvinn storkök Redusert matsvinn madspild storkøkken Ruokahävikki Food waste 
Minskat matsvinn Matavfall 

storkjøkken 
madspild offentlig 
forplejning 

  Food waste 
reduction 

Matsvinn Matsvinn 
storkjøkken 

madspild store 
køkkener 

  Public 
catering 

    madspild 
sygehuskøkken(er) 

    

    madspild kantine(r)     
    madspild 

storhusholdning(er) 
    

    madspild     
 

Slutligen har referenslistor genomsökts från andra litteraturöversikter. Genom att gå genom dessa och 

kontrollera vad som redan fångats i våra sökningar identifierades ytterligare 6 artiklar. Av totalt 7 940 

studier från alla sökstrategier har 109 studier uppfyllt alla kriterier.  
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Tabell 5. Utvalda hemsidor där sökningar efter grå litteratur genomförts, sorterade efter språk 

Svenska Hemsidor från alla Sveriges 290 kommuner och 21 regioner. 
https://www.livsmedelsverket.se/  
https://www.naturvardsverket.se/  

Norska https://www.matvett.no/ 
Danska https://www.madkulturen.dk/ 
Finska https://www.theseus.fi  

https://www.doria.fi 
https://www.julkari.fi 
https://www.luke.fi 
https://www.motiva.fi 
https://www.syke.fi 
https://vnk.fi 
https://www.sitra.fi 
https://mmm.fi  

Engelska https://op.europa.eu/ 
https://www.eea.europa.eu/en 
https://arquivo.pt/wayback/20160520051302/http://www.eu-
fusions.org/ 
https://www.efsa.europa.eu/en 
https://eu-refresh.org/ 
https://commission.europa.eu/index_en 
https://ec.europa.eu/eurostat 
https://www.fooddrinkeurope.eu/ 
https://cordis.europa.eu/ 
https://www.wrap.ngo/ 
https://ec.europa.eu/food/safety/food_waste/eu-food-loss-waste-
prevention-hub/ 

  

Dataextraktion 
För att analysera de studier som ingår i resultaten utvecklades en mall så att data från dem kunde 

antecknas på ett likformigt sätt. Mallen utvecklades i Excel genom samarbete mellan författarna. Först 

testades en version av mallen av samtliga författare genom att data extraherades från två artiklar med 

väldigt olika presentation av resultatet. Mallen modifierades efter testomgången och den nya versionen 

testades genom att hämta data från en artikel. Efter den andra testomgången redigerades mallen ännu 

en gång innan den slutgiltiga användes för att extrahera data från studierna. Studierna som uppfyllde 

inkluderingskriterierna laddades upp i mallen och fördelades mellan författarna. Data som hämtades 

finns redovisade i resultatdelen.  

Kvalitetsbedömning 
Samtidigt som data hämtades kontrollerades kvaliteten av de vetenskapliga artiklarna som inkluderats 

i studien, metoden för kvalitetsgranskning kallas ”critical appraisal”. Resultatet från bedömningen 

visar hur stor risk för bias som studierna bedöms ha, och baseras främst på metoden men även på hur 

https://www.livsmedelsverket.se/
https://www.naturvardsverket.se/
https://www.matvett.no/
https://www.madkulturen.dk/
https://www.theseus.fi/
https://www.doria.fi/
https://www.julkari.fi/
https://www.luke.fi/
https://www.motiva.fi/
https://www.syke.fi/
https://vnk.fi/
https://www.sitra.fi/
https://mmm.fi/
https://op.europa.eu/
https://www.eea.europa.eu/en
https://arquivo.pt/wayback/20160520051302/http:/www.eu-fusions.org/
https://arquivo.pt/wayback/20160520051302/http:/www.eu-fusions.org/
https://www.efsa.europa.eu/en
https://eu-refresh.org/
https://commission.europa.eu/index_en
https://ec.europa.eu/eurostat
https://www.fooddrinkeurope.eu/
https://cordis.europa.eu/
https://www.wrap.ngo/
https://ec.europa.eu/food/safety/food_waste/eu-food-loss-waste-prevention-hub/
https://ec.europa.eu/food/safety/food_waste/eu-food-loss-waste-prevention-hub/
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resultaten i studien presenteras. I protokollet står det att The Collaboration for Environmental 

Evidence Critical Appraisal Tool Version 0.3 (Prototype) (Konno et al. 2021) användes för att utföra 

“Critical appraisal”, eller kvalitetsgranskning. Metoden rekommenderades av teamet på Proceed som 

hanterade godkännandet av protokollet till denna litteraturöversikt. Metoden är utvecklad för 

litteraturöversikter som berör interventioner inom miljöforskning. En testomgång av verktyget visade 

att det inte var tillräckligt anpassat för matsvinnsminskande åtgärder, och ett beslut togs att gå vidare 

med ett annat verktyg. Verktyget ROBINS-I (Sterne 2016) som också är anpassat efter 

kvalitetsgranskning av interventionsstudier testades därefter. Även det visade sig vara otillräckligt 

anpassat för litteraturen som denna studie berör. För att kunna utföra en kvalitetsgranskning 

utvecklades i stället ett anpassat verktyg utifrån ROBINS-I (Sterne 2016). 

Kvalitetsgranskningen med det anpassade verktyget gav studierna en bedömning av låg, mellan, hög 

eller kritisk risk för bias. Bedömningen baserades på fem olika domäner, eller områden, där det ansågs 

finnas risk för bias i den berörda litteraturen. Områdena bedömdes först enskilt och sedan beräknades 

ett medelvärde som blev den slutgiltiga helhetsbedömningen av studien. Områdena som bedömdes 

var: 

o Val av deltagare i studien, där bedömningen främst baserades på om slumpmässigt urval 

använts eller inte. Det bedömdes också finnas en risk om mätningar av matsvinn inte utförts 

när en åtgärd först införts.  

o Klassificering och implementering av interventioner, där frågorna var utformade för att 

bedöma om interventionsgrupper var tydligt definierade och separata från varandra under 

studiens gång. Inom detta område bedömdes även hur länge matsvinnsmätningar utförts, i fall 

det finns en baslinje, samt om studien inkluderat en kontrollgrupp.  

o Bortfall av data, där risk för bias bedöms efter hur studiens författare hanterat eventuella 

bortfall av data.  

o Mätning av resultat, där det utvärderas om det finns en risk för bias i hur mätningar av 

matsvinn utförts. I området bedöms risk finnas om data mätts olika mellan flera grupper där 

resultaten jämförs, samt om mätningarna påverkats av att deltagarna eller de som mäter har 

kunskap om studien som utförts.  

o Presentation av resultat, där otydligt redovisade resultat eller resultat som utelämnat mätdata 

kan indikera en risk för bias hos författarna.  

Grå litteratur kvalitetsgranskades ej eftersom pålitligheten och kvaliteten varierar stort (Karolinska 

Institutet 2023), och i detta fall ansågs informationen från majoriteten av den gråa litteraturen vara 

otillräcklig för att kunna utföra en rättvis bedömning.  
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Bilaga 2. Spridning av studier  
Tabell 6. Redovisning av världsdelar, länder och verksamheter där åtgärder har blivit testade. 

Världsdel Antal åtgärder Land Antal åtgärder Verksamheter Antal åtgärder 
Asien 13 Iran 1 Kantin 1 

  Kina 6 Kantin 1 
    Restaurang 5 
  Malaysia 1 Restaurang 1 
  Singapore 1 Förskola 1 
  Taiwan 3 Kantin 1 
    Restaurang 2 
  Thailand 1 Restaurang 1 

Europa 49 Flera länder 2 Mix 1 
    Sensoriklabb 1 
  Belgien 1 Kantin 1 
  Finland 3 Hotell 1 
    Restaurang 1 
    Skola 1 
  Frankrike 1 Skola 1 
  Italien 3 Hotell 1 
    Kantin 1 
    Skola 1 
  Kroatien 1 Sjukhus 1 
  Nederländerna 1 Restaurang 1 
  Norge 1 Kantin 1 
  Portugal 4 Kantin 2 
    Skola 2 
  Schweiz 2 Kantin 1 
    Omsorgsboende 1 
  Slovenien 1 Hotell 1 
  Spanien 5 Hotell 1 
    Sjukhus 1 
    Skola 3 
  Storbritannien 2 Hotell 1 
    Sjukhus 1 
  Sverige 18 Förskola 5 
    Skola 13 
  Tyskland 4 Hotell 1 
    Kantin 2 
    Sjukhus 1 

Nordamerika 34 USA 34 Cafeteria 2 
    Förskola 1 
    Kantin 8 
    Restaurang 2 
    Sensoriklabb 1 
    Skola 17 
    Sommarläger 3 

Oceanien 3 Australien 3 Förskola 1 
    Sjukhus 2 

Sydamerika 5 Brasilien 4 Förskola 1 
    Kantin 1 
    Restaurang 1 
    Sjukhus 1 
  Colombia 1 Förskola 1 
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Bilaga 3. 
Tabell med samtliga studier 
Studier som inkluderats i litteraturöversikten, presenterade i alfabetisk ordning efter författare. Antalet 

verksamheter är listade inom parentes efter typen av verksamhet som studien utförts i. När antalet 

mätdagar ej är utskrivet eller är svårtolkat har ett bindestreck använts för att markera saknaden. Studier 

som på något sätt utvärderat konsumtion är markerade med en bock i kolumnen benämnd ”Utvärderat 

konsumtion”. Detta inkluderar studier som haft ett primärt syfte att öka konsumtion men också studier 

med delat fokus på både matsvinn och konsumtion. Eftersom grå litteratur ej kvalitetsgranskats är de 

markerade med ”Ej bedömd” under kolumnen om kvalitetsgranskning. Interventioner har beskrivits 

enkelt för att platsa i tabellen så för att förstå skillnaden mellan exempelvis olika informationsskyltar 

rekommenderas att läsa studierna. Under resultatkolumnen står det vilken kategori av matsvinn som 

mätts i studien, och totalt matsvinn syftar till kökssvinn, serveringssvinn samt tallrikssvinn 

tillsammans. Frukt & Grönt inom parentes innebär att endast svinnet av frukt och grönsaker har mätts. 

Förändringen i svinn som uppmätts i studien, eller beräknats utifrån data angiven i studien, är 

utskriven i procent och plus- och minustecken visar om svinnet ökat eller minskat. Studier med 

statistiskt signifikanta resultat benämns med ”Ja” i kolumnen längst till höger medan de som testat och 

haft icke-signifikanta resultat benämns med ”Nej”. De studier som inte uppger att de testat statistisk 

signifikans för förändringen i matsvinn är markerade med bindestreck i sista kolumnen. Några av 

dessa studier har beräknat statistisk signifikans för konsumtion, och ej för matsvinn, medan andra inte 

presenterar någon analys av statistisk signifikans.
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Studie Plats Verksamhet Antal 
mätdagar 

Utvärderat 
konsumtion 

Typ av 
studie 

Kvalitets-
granskning 

Intervention Resultat Statistiskt 
signifikant 

Adams (2016) USA, Phoenix, 
AZ, region 

Skola (3) 1 ✓ Control-
Intervention 

Medel Placering av salladsbar Tallriksvinn (Frukt & 
Grönt), +571% 

- 

Ahmed (2018) USA, Montana Kantin (1) 3  Before-After Medel Förändrad portionsstorlek Totalt matsvinn, -17% Nej 

Alattar (2021) USA Kafeteria (1) -  Before-After Medel Program med information i 
diverse former 

Tallrikssvinn, -28% Ja 

Alcorn (2021) USA Midwest Kantin (1) 72  Before-After Medel Utbildning av personal Totalt matsvinn, +0,40% Ja 

André (2024) Sverige, Lund Skola (2) 70  Before-After-
Control-

Intervention 

Medel Menyändring 

Menyändring med 
information till eleverna 

Totalt matsvinn, +2,20% 

Totalt matsvinn, +4,60% 

 

Nej 

Nej 

Antón-Peset 
(2021) 

Spanien, 
Valencia 

Skola (1) 10  Before-After-
Control-

Intervention 

Medel Utbildning Tallrikssvinn, -43% - 

Antonschmidt 
(2021) 

Spanien, Gran 
Canaria, 

Maspalomas 

Hotell (1) - ✓ Before-After Medel Informationsskyltar Tallrikssvinn, -14,39% Ja 

Bærum 
kommune 

(2020) 

Norge, Bærum Vårdhem (4) 28  Before-After Ej bedömd Mix Totalt matsvinn, -28% i 
snitt 

- 

Berardy (2022) USA, California Sjukhus (1) 7  Control-
Intervention 

Medel Vegetarisk meny jämfört med 
animalisk 

Tallrikssvinn, -12% Ja 

Berkowitz 
(2016) 

USA, Minnesota, 
Minneapolis/St. 

Paul 
metropolitan 

area 

Kafeteria (1) 

Restaurang (1) 

60 

21 

 Before-After Medel Mindre portionsstorlekar 

Mindre portionsstorlekar 

Tallrikssvinn, -35% 

Tallrikssvinn, -42% 

Ja 

Ja 

Burg (2021) USA, University 
of 

Illinois at 
Urbana-

Champaign 

Sommarläger 
(1) 

20 ✓ Control-
Intervention 

Hög Förlängd lunchrast Tallrikssvinn (Frukt & 
Grönt), minskning 

- 

Bustamente 
(2018) 

Spanien Skolor (118) 10  Before-After Medel Informationskampanj Tallrikssvinn, -21% - 

Cardwell (2019) USA Kafeteria (20) 

Kafeteria (20) 

2  Control-
Intervention 

Ej bedömd Serveringsstil 

Smakskedar 

Tallrikssvinn, -71% 

Tallrikssvinn, -45% 

Ja 

Ja 
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Catalina (2024) Colombia, 
Bogotá, 

Fontibón 

Förskola (1) - ✓ Before-After Medel Utbildning om nutrition samt 
en odling i skolan 

Tallrikssvinn, -64% - 

Cavazos (2022) USA, Texas Kantin (1) 15  Oklart Medel Självservering jämfört med 
färdiga portioner 

Tallrikssvinn, -26% - 

Chang (2022) Taiwan, 
Taichung city, 

Sukiyaki 
Katazawa 
franchise 

Restaurang, 
hot-pot med 

buffé (1) 

 

 

 

 

Restaurang, 
hot-pot med 

bordsservering 
(1) 

30 

 

 

 

 

 

30 

 Control-
Intervention 

Medel Information 

Bot om matsvinn 

Rabatt om inte matsvinn 

Information och rabatt 

Information och bot 

 

Information 

Bot om matsvinn 

Rabatt om inte matsvinn 

Information och rabatt 

Information och bot 

Tallrikssvinn, -3% 

Tallrikssvinn, -76% 

Tallrikssvinn, -30% 

Tallrikssvinn, -69% 

Tallrikssvinn, +30% 

 

Tallrikssvinn, -5% 

Tallrikssvinn, -21% 

Tallrikssvinn, -14% 

Tallrikssvinn, -10% 

Tallrikssvinn, +7% 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Chawla (2020) UK Hotell (1) -  Annan Medel Genomskinliga behållare till 
matsvinn i köket 

Totalt matsvinn, -73% i 
buffétrestaurang och 

-70% i a la carte-
restaurang 

- 

Chen (2018) USA, northern 
Virginia, 4-H 
Educational 

Center 

Sommarläger 
(1) 

2  Before-After Medel Utbildning Tallrikssvinn, -13% Nej 

ChenFeng 
(2016) 

Taiwan Kantin (1) 2  Control-
Intervention 

Medel Informationsskyltar 

Bot om matsvinn 

Tallrikssvinn, -1% 

Tallrikssvin, -54% 

- 

- 

Colombo (2020) Sverige, 
Stockholm 

Skola (3) 40 ✓ Before-After Medel Ändrad meny, 
klimatoptimering 

Totalt matsvinn +5 till -
28% 

Nej 

Danyi (2017) USA, Ohio Restaurang (1) 4  Control-
Intervention 

Medel Information 

Information och vetskapen 
att matsvinn komposteras 

Tallrikssvinn, -77% 

Tallrikssvinn, -28% 

Ja 

Ja 

Danyi (2022) USA Sensorik-labb 
(1) 

1 ✓ Control-
Intervention 

Medel Ökad tallriksstorlek 

Ändrad meny 

Tallrikssvinn, +15% 

Tallrikssvinn, -55% 

Nej 

Ja 

- 
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Ändrad meny och 
information om matsvinn 

Ändrade tallrikar 

Information om matsvinn 

Information om näring 

Blandad information 

- 
 

Tallrikssvinn, -1% 

Tallrikssvinn, -18% 

Tallrikssvinn, +5% 

Tallrikssvinn, +4% 

 

Nej 

Nej 

Nej 

Nej 

De Carvalho 
(2017) 

Brasilien, 
Uberlandia, 

Minas Gerais 

Sjukhus (1) 30  Oklart 

 

Medel Färre alternativ Tallrikssvinn, -50% Ja 

de Souza (2019) Brasilien, 
Espirito Santo, 

Children's 
Educational 

Center 

Förskola (1) 15  Before-After Medel Utbildning av personal Tallrikssvinn, -5,6% Ja 

de Visser-
Amundson 

(2022) 

Nederländerna Restaurang 
(17) 

Restaurang (8) 

Restaurang (4) 

Restaurang (5) 

Restaurang (5) 

Restaurang 
(12) 

Restaurang (2) 

Restaurang (5) 

Restaurang (7) 

Restaurang 
(14) 

Restaurang (7) 

Restaurang (2) 

7  Before-After Medel Tolv olika kombinationer av 
informationsstrategier 

Totalt matsvinn, -35% 

Totalt matsvinn, -28% 

Totalt matsvinn, -39% 

Totalt matsvinn, -37% 

Totalt matsvinn, -24% 

Totalt matsvinn, -7% 

Totalt matsvinn, -34% 

Totalt matsvinn, -11% 

Totalt matsvinn, -43% 

Totalt matsvinn, -20% 

Totalt matsvinn, 0% 

Totalt matsvinn, +77% 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Nej 

Ja 

Nej 

Ja 

Ja 

Nej 

Ja 

Deliberador 
(2021) 

Brasilien Kantin (1) 3  Annan Medel Tog bort brickor Tallrikssvinn, -54% Ja 

Dolnicar (2020) Slovenien 
Portoroz 

Hotell (2) -  Control-
Intervention 

Medel Tävling Tallrikssvinn, -34% Ja 

Elinder (2020) Sverige, Uppsala Skola (4) 15 ✓ Before-After Medel Ändrad meny Tallrikssvinn, +31% Nej 
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Tallrikssvinn, -4% 

Tallrikssvinn, +69% 

Tallrikssvinn, +62% 

Nej 

Ja 

Nej 

Ellison (2019) USA, 
Midwestern 

Kantin (1) 15  Before-After-
Control-

Intervention 

Medel Informationskampanj Tallrikssvinn, -4% Nej 

 

Elnakib (2021) USA, 
northeastern 

Skolor (15) -  Before-After Medel Utbildning för kökspersonal Tallrikssvinn, -7% Ja 

Eriksson (2019) Flera länder i 
Europa 

Flera olika (70) 

Flera olika 
(189) 

 

Flera olika 
(476) 

149 

72 

51 

 Before-After Medel Digital matsvinnsvåg 

Programvara för mätning av 
matsvinn 

Manuell mätning av matsvinn 

Totalt matsvinn, -4% 

Totalt matsvinn, -1% 

 

Totalt matsvinn, -11% 

- 

- 

 

- 

 

Faria (2022) Portugal, norra Kantin (1) 5  Before-After-
Control-

Intervention 

Medel Minskat salt Totalt matsvinn, +49% Nej 

Favuzzi (2020) Italien, Bari Skola (12) 5  Before-After Medel Utbildning för lärare och 
kökspersonal 

Tallrikssvinn, minskat 
från 35% svinn till 34% 

Nej 

Hamdi (2020) USA, Illinois Skola (3) 6 

2 

4 

✓ Before-After Medel Ändrad miljö i skolan, 
inklusive dekor, en 
kryddstation, mm 

Tallrikssvinn (Frukt & 
Grönt), Fruktsvinn 

minskade och 
grönsakssvinn ökade 

- 

Helsingborgs 
stad 

Sverige, 
Helsingborg 

Skola -  Before-After Ej bedömd Mix: Mätningar och 
uppföljning av matsvinn, 
information i matsalen, 

utbildning och 
inspirationsföreläsningar för 

elever 

Totalt matsvinn, -49% - 

Hongxing (2022) USA, Lafayette Skola (1) 1 ✓ Annan Låg Färre alternativ på menyn Tallrikssvinn, -60% Ja 

Ishdorj (2016) USA, central 
Texas 

Skola (3) 20 ✓ Before-After Medel Ändrad meny Tallrikssvinnet ökade från 
52% till 58% 

Ja 

Jiang (2024) Kina, Quzhou Restaurang (1) -  Control-
Intervention 

Låg Instruerande information 

Skuldbaserad information 

Blandad information 

Matsvinn, +20% 

Matsvinn, +4% 

Matsvinn, +3% 

Ja 

Nej 

Nej 
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Jonathan (2023) UK, East 
Lancashire 

Sjukhus (1) -  Before-After Hög Minskad portionsstorlek Tallrikssvinn, +4% Nej 

Joyce (2020) USA, Manhattan Skola (1) 9  Control-
Intervention 

Låg Ändrad meny Ingen förändring Nej 

Junkkari (2023) Finland, South 
Ostrobothnia 

Skola (1) 

Hotell (1) 

- ✓ Control-
Intervention 

Medel Nutritionsinformation Tallrikssvinn, +8% 

Tallrikssvinn, -6% 

Ja 

Ja 

Junkrachang 
(2024) 

Thailand Restaurang (1) 4  Control-
Intervention 

Låg Icke-dekorativa grönsaker 
 

Information 

Tallrikssvinn (grönsaker), 
-60% 

Tallrikssvinn, +11% 

Ja 

 

Nej 

Knoebel (2020) Tyskland, 
Hessen 

Kantin (4), 
fängelse (3), 

skola (1) 

-  Control-
Intervention 

Hög Förändrad meny -15,90% - 

Kristiansen 
(2018) 

Norge, Tønsberg Kantin (1) 60  Before-After Medel Informationskampanj Tallrikssvinn, -4,8% 
Kökssvinn, -24% 

- 

- 

Kurzer (2020) USA, California, 
Davis 

Kantin (1) 3  Control-
Intervention 

Medel Ökad frukt i efterrätter Matsvinnet minskade Ja 

Lee (2024) Hong Kong Restaurang (1) 28  Before-After Medel Mix: Bl.a. ändrad meny, valfri 
portionsstorlek. 

Tallrikssvinn, -49% Ja 

Leroux (2024) Europa Restaurangsek-
tor 

-  Before-After Ej bedömd Mix: Utbildning och 
rekommendationer från 

IFWC (The International Food 
Waste Coalition) 

Totalt matsvinn, -15% - 

Leverenz (2021) Tyskland, 
Dresden, 

Timmendorfer-
Strand, Munich, 

och Stuttgart 

Hotell (4) 365  Annan Medel Insamling av matsvinnsdata Serveringssvinn, - 64% Ja 

Lia (2024) Tyskland Kantin (2) 108  Before-After Medel Mix: Bl.a. information, 
erbjuda halva portioner, 

mindre tallrikar. 

Tallrikssvinn, -44% – 

-66% 

- 

Liwinski (2024) Schweiz, Basel Vårdhem (1) 84  Before-After Hög Mix: Bl.a. mindre portioner, 
personalutbildning och 

information 

Tallrikssvinn, -8,9% - 
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Lucinda (2023) Australien, 
Adelaide 

Förskola (4) 1 ✓ Before-After-
Control-

Intervention 

Medel Utbildning, olika former 
testade 

Tallrikssvinn (Frukt & 
Grönt), +69% – -38% 

 

- 

Malefors (2017) Sverige, Sala Förskola (30) -  Control-
Intervention 

Hög Mix Totalt matsvinn, -4% - 

Malefors (2021) Sverige, Sala Skola (21) -  Control-
Intervention 

Medel Prognoser för närvaro Serveringssvinn, -10% - 

Malefors (2022) Sverige, Sala Skola (8) -  Before-After-
Control-

Intervention 

Medel Informationskampanj 

Smakskedar 

Digital matsvinnsvåg 

Prognoser för närvaro 

Totalt matsvinn, -35% 

Totalt matsvinn, -22% 

Totalt matsvinn, -37% 

Totalt matsvinn, -49% 

Ja 

Ja 

Nej 

Ja 

Marques (2022) Portugal, 
Guarda District 

Skola (1) 10 ✓ Before-After Medel Utbildning om nutrition Minskat totalt svinn av 
frukt och grönt 

Ja 

Martins (2016) Portugal, Porto Skola (3) 14  Before-After-
Control-

Intervention 

Låg Utbildning Tallrikssvinn, -34% Ja 

Matzembacher 
(2020) 

Brasilien, São 
Paulo 

Restaurang (6) 5  Control-
Intervention 

Låg Buffé med betalning per vikt 
jämfört med à la carte 

Tallrikssvinn, -66% - 

 

McCray (2018) Australien, 
Brisbane 

Sjukhus (3) 4 ✓ Before-After Medel Ändrad rutin för beställning 
av mat 

Tallrikssvinnet minskade 
från 30% till 26% 

Ja 

McCrickerd 
(2017) 

Singapore Förskola (1) 6 ✓ Before-After Medel Olika former av servering Oklart Nej 

Melnick (2020) USA, Denver Förskola (33) 2 ✓ Before-After Medel Utbildning om nutrition  Ja 

Melnick (2022) USA, Colorado, 
Weld County 

Skola (1) 1 ✓ Control-
Intervention 

Medel Utbildning om nutrition  Ja 

Mora kommun 
(2020) 

Sverige, Mora Skola (alla i 
kommunen) 

-  Before-After Ej bedömd Mix.  Bl.a. utbildning och väga 
svinn. 

Tallrikssvinn, -87% - 

Møller (2020) Norge Hotell 

Kantin 

Restaurang 

Vårdhem 

Förskola 

Fritids 

-  Before-After Ej bedömd Mix: KuttMatsvinn 2020, 
projekt i Norges 

serveringssektor, inkluderar 
vägning av matsvinn, kurser 

och verktyg för att minska 
matsvinn, m.m. 

Totalt matsvinn, -11% 

Totalt matsvinn, -23% 

Totalt matsvinn, -32% 

Totalt matsvinn, -1% 

Totalt matsvinn, -0% 

Totalt matsvinn, 0% 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
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Mölndals 
kommun (2023) 

Sverige, Mölndal Skola -  Before-After Ej bedömd Mix: Bl.a. mätt matsvinn, 
mindre serveringskärl, 
informationskampanj. 

Totalt matsvinn, -25% - 

Neaves (2022) Australien, 
Bribane 

Sjukhus (1) 25 ✓ Before-After Medel Mat lagad på beställning i 
stället för kylda rätter 

Tallrikssvinn, -15% Ja 

Nyköpings 
kommun (2023) 

Sverige, 
Nyköping 

Skola -  Before-After Ej bedömd Utbildning, information i 
matsalen 

Mellan 20–29% 
minskning 

- 

Ong (2023) Malaysia, 
Petaling Jaya 
och Bandar 

Sunway 

Restaurang (2) 28  Control-
Intervention 

Låg Information Tallrikssvinn, -58% Ja 

Paiva (2022) Spanien Sjukhus (1) 5  Before-After Medel Minskad portionsstorlek och 
ändrad meny 

Minskat tallrikssvinn av 
kyckling och fisk 

Nej 

Palmer (2021) USA, Illinois Skola (1) 80 ✓ Before-After Medel Äppelskivor i stället för hela 
äpplen 

Minskat svinn Ja 

Pinto (2018) Portugal, 
Lisabon 

Kantin (1) -  Before-After Medel Information Tallrikssvinn, -15% Ja 

Principato 
(2023) 

Italien, Emilia-
Romagna, 

Parma, 
Pedignano 

Kantin (1) 520  Oklart Medel Digital matsvinnsvåg Tallrikssvinn, -61% - 

Quarrie (2021) Kroatien, Zagreb Skolor (7) 20 per 
skola 

 Control-
Intervention 

Ej bedömd Odling i skolan Tallrikssvinn, +34% Ja 

Radnitz (2023) USA Kantin (1) 

Kantin (4) 

2 

2 

 Control-
Intervention 

Medel Olika menyer Tallrikssvinn, +3% 

Tallrikssvinn, +25% 

Nej 

Nej 

Region 
Hovedstaden 

(2024) 

Danmark,  
Frederiksberg 

och Köpenhamn 

Sjukhus (2) 119 

 

40 

 Before-After Ej bedömd Mix: Analys av matsvinnsdata 
som ledde till förändrade 

rutiner 

Totalt matsvinn, -29% 
och -22% per patient 

Matsvinn per beställning, 
-26,5% p 

Ja 

Richardson 
(2021) 

USA Kantin (2) 10  Control-
Intervention 

Medel Mindre tallrikar Minskat tallrikssvinn med 
19,1 gram/gäst 

Ja 

Richardson 
(2022) 

USA, New 
England 

Skola (10) 2 ✓ Control-
Intervention 

Hög Lunch tillagad på plats i 
stället för färdigpackade 

luncher 

Tallrikssvinn minskade 
för huvudrätter, 

grönsaker och mjölk, och 
ökade för frukt 

Ja 
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Rigal (2022) France, Western 
region 

Skola (6) 2  Control-
Intervention 

Hög Färre alternativ på menyn Minskat tallrikssvinn med 
-28,1 gram/gäst 

Ja 

Schäufele-
Elbers (2024) 

Italy, South 
Tyrol, Selva Val 

Gardena 

Hotell (1) 7  Control-
Intervention 

Medel Information 

 

Tallrikssvinn, -34,70% – -
37,89% 

Ja 

 

Shanks (2022) USA, Montana Skola (5) 6  Control-
Intervention 

Medel Mjölk med lägre fetthalt Mjölksvinn, -35% Ja 

Shanks (2023) USA, Montana Skola (5) 6 ✓ Before-After Hög Utökat val grönsaker Totalt matsvinn och 
tallrikssvinn av grönsaker 

minskade medan 
tallriksvinn ökade för kött, 

köttalternativ och 
blandade livsmedel 

Ja 

Sharma (2019) USA, Texas, 
Houston and 

Dallas 

Skola (3) 5 ✓ Before-After Medel Utbildning om nutrition och 
ökad tillgång till frukt och 

grönt 

Minskat tallrikssvinn 
(Frukt & Grönt) 

Ja 

Siyue (2024 a) China, 
Guangzhou 

Kantin (2) 1  Control-
Intervention 

Låg Tallrikar med mönster Minskat tallrikssvinn Ja 

Siyue (2024 b) China, 
Guangzhou 

Kantin (2) 1  Control-
Intervention 

Låg Tallrikar med en text i botten Minskat tallrikssvinn, 

-20% – -24% 

Ja 

Skövde 
kommun (2021) 

Sverige, Skövde Offentliga kök -  Before-After Ej bedömd Mix Totalt matsvinn, -61% - 

Skövde 
kommun (2024) 

Sverige, Skövde Offentliga kök -  Before-After Ej bedömd Mix Totalt matsvinn, -66% - 

Smathers 
(2020) 

USA Skola (2) 12 

16 

✓ Before-After Medel Äppelskivor i stället för hela 
äpplen 

Äppelsvinn, -39% 

Äppelsvinn, -30% 

Ja 

Ja 

Sotenäs 
kommun (2022) 

Sverige, Sotenäs Skola (1) -  Before-After Ej bedömd Digital matsvinnsvåg Totalt matsvinn, -52% - 

Strohbehn 
(2016) 

USA, Midwest Skola (3) -  Before-After Medel Rast innan lunch jämfört 
med efter 

Tallrikssvinn av 
kolhydrater, kött, 

köttalternativ, och frukt 
minskade, medan 

tallrikssvinn av grönsaker 
och mjölk ökade. 

- 

Strotmann 
(2017) 

Tyskland Sjukhus (1) 

Kafeteria (1) 

2 

2 

 Before-After Medel Mix: Bl.a. Information, 
kommunikation med 

patienter 

Tallrikssvinn, -18% 

Tallrikssvinn, -50% 

Ja 

Ja 
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Vårdhem (1) 2 Tallrikssvinn, -24,75% Ja 

Sundin (2023) Sverige, Uppsala Skola (61) -  Control-
Intervention 

Medel Vegetarisk skolmat jämfört 
med animalisk 

Serveringssvinn, -11% - 

Susan (2022) USA, Virginia Sommarläger 
(1) 

2  Before-After Medel Mix: Program för hantering 
och minskning av matsvinn 

Minskat matsvinn som 
inte var signifikant 

Nej 

Svenljunga 
kommun (2024) 

Sverige, 
Svenljunga 

Skolor -  Before-After Ej bedömd Mix Totalt matsvinn, -54% - 

Thompson 
(2017) 

USA, Minnesota Skola (2) 2 ✓ Before-After Hög Mix: Flera strategier för att 
uppmuntra konsumtion av 

Frukt & Grönt 

Antal elever utan frukt- 
och grönsakssvinn på 

sina tallrikar ökade 

 

Ja 

Tyresö kommun 
(2023) 

Sverige, Tyresö Skola 60  Before-After Ej bedömd Genomskinliga plastlådor till 
matsvinnet och vägning 

Totalt matsvinn, -51% - 

Vanhatalo 
(2022) 

Finland, Helsinki Restaurang (1) 15  Before-After Medel Lugn miljö kopplad till 
naturen 

Tallrikssvinn, -39% Ja 

Vermote (2018) Belgium, 
Brussels, Vrije 

Universiteit 

Kantin (1) 8 ✓ Before-After Medel Minskad tallriksstorlek Tallrikssvinn, -4,8% Ja 

Vidal-Mones 
(2022) 

Spanien, 
Barcelona 

Skola (4) -  Before-After Medel Fyra olika 
informationsstrategier och 

utbildning 

Tallrikssvinn, -11% 

Tallrikssvinn, -35% 

Tallrikssvinn, -16% 

Tallrikssvinn, -29% 

- 

- 

- 

- 

Visschers 
(2020) 

Schweiz Kantin (2) 10  Before-After Medel Informationskampanj 

Informationskampanj och 
minskad tallriksstorlek 

Tallrikssvinn, 0% ändring 

Tallrikssvinn, -21% 

Ja 

 

Ja 

Voca (2020) Kroatien, Zagreb Restaurang (2) Oklart  Control-
Intervention 

Medel Vegansk restaurang jämfört 
med animalisk 

Tallrikssvinn, -67% - 

Wenhao (2022) USA, Midwest 
region 

Kantin (1) 6 ✓ Before-After Hög Bortplockade brickor Tallrikssvinn, -6% Ja 

Werkman 
(2022) 

Europa Sensorik-labb 
(1) 

1 ✓ Oklart Medel Varierad portionsstorlek och 
storlek på kakor 

Tallrikssvinn, -72% till 
+69% beroende på 

portions- och kakstorlek 

Ja för en 
del 

resultat, 
nej för ett 
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Studie Plats Verksamhet Antal 
mätdagar 

Utvärderat 
konsumtion 

Typ av 
studie 

Kvalitets-
granskning 

Intervention Resultat Statistiskt 
signifikant 

Yazdankhah 
(2020) 

Iran, Tehran Kantin (1) 5 ✓ Before-After-
Control-

Intervention 

Medel Mix: Information, 
varmhållning av maten, 

utbildning av kökspersonal, 
m.m. 

Totalt matsvinn, -34% - 

Yi-Chi (2022) Taiwan, 
Taichung city 

Restaurang, 
hot-pot med 

buffé (1) 

Restaurang, 
hot-pot med 

bordsservering 
(1) 

2–3  Control-
Intervention 

Medel Information och rabatt 

Information och en bot 

Information och rabatt 

Information och en bot 

Tallrikssvinn, -63% 

Tallrikssvinn, +22% 

Tallrikssvinn, -8% 

Tallrikssvinn, +7% 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Zhang (2022) Kina, Beijing Restaurang 
(161) 

-  Control-
Intervention 

Medel Varma färger på tallrikar Totalt matsvinn, -23% Ja 

Zhigang (2020) China, Beijing Restaurang 
(170) 

-  Control-
Intervention 

Medel Minskade portionsstorlekar Tallrikssvinn, -30% till -
89% beroende på 
porttionsstorlek 

- 

Zhu (2024) China, Jiangsu 
province, 

Shuyang County 

Restaurang (1) 57  Control-
Intervention 

Medel Bordsskyltar med 
uppmuntrande budskap 

Tallrikssvinn, -6,8% Ja 

Älmhults 
kommun (2024) 

Sverige, Älmhult Offentliga 
måltider i 

kommunen 

-  Before-After Ej bedömd Mix: Flertal åtgärder, bland 
annat en app för 
närvarohantering 

Totalt matsvinn, -29% - 

Östergren 
(2019) 

Sverige, 
Göteborg 

Förskola, 
skola, vårdhem 

(totalt 493) 

(2 år)  Before-After Hög Mix: Mätning av matsvinn och 
måltidsplanering, införande 

av program för att minska 
matsvinn 

Serveringssvinn, -50% - 
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